
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

722 10/08/2023

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA 
INSISTENTE SULLA EX S.S. N. 449 DENOMINATA “INCOMPIUTA” 
 CUP: E11B22000290001 - NOMINA RUP STAZIONE APPALTANTE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza ai sensi:
- della Deliberazione della G.C. n° 185 del 21.12.2018;
- del Decreto Sindacale n. 25 del 02.05.2023 di conferimento della responsabilità della posizione 
organizzativa;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267;

Considerato il progetto del consolidamento del versante in frana insistente sulla Ex S.S. N. 449 
denominata “Incompiuta” a cui è stato associato il codice CUP  E11B22000290001 e di cui è in corso 
la gara presso la SUA della Provincia di Imperia per individuare l’operatore economico;

Considerato che a partire dal 01/05/2023 il segretario comunale “ad interim” Dott.ssa Monica 
Veziano ricopre anche la funzione di Responsabile del Settore V “Lavori Pubblici – Manutenzione” 
come riportato nel decreto sindacale n. 25/2023, e il ruolo di RUP per il progetto sopra citato;

Considerato che è necessario definire una nuova organizzazione all’interno delle diverse funzioni e 
della distribuzione dei carichi di lavoro tra il personale in organico, al fine di garantire la continuità 
della propria attività istituzionale, nonché in relazione allo svolgimento delle suddette procedure di 
affidamento ed all’esecuzione dei relativi contratti;

Visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi 
della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

Viste le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, e in particolare il comma 4, prevede per lavori e servizi 
attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve avere una formazione tecnica ed essere 
abilitato all’esercizio della professione.

Individuato nell’Arch. Nicolò Damonte, Istruttore Tecnico presso il Settore V, il tecnico idoneo 
alla nomina di R.U.P. per l’intervento citato;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale 
dell’esercizio in corso;

Visti:
- il decreto legislativo 18/08/2000, n° 267 (TUEL) e s.m.i.;
- il decreto legislativo n° 36/2023, s.m.i., Codice dei contratti;
-  le Linee Guida n. 3 dell’ANAC;

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento;

DETERMINA

1) di nominare l’Arch. Nicolò Damonte, quale Responsabile Unico del Procedimento, in 
sostituzione della Dott.ssa Monica Veziano per l’ intervento  di consolidamento del versante in 
frana insistente sulla Ex S.S. N. 449 denominata “Incompiuta” a cui è stato associato il codice CUP  
E11B22000290001;



2) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

3) di dare atto che il presente provvedimento, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza, ex D. 
Lgs. n. 33/2013 e smi, dovrà essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente di 
questo Comune.

AVVERTE
che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge n. 241 del 07/08/1990, avverso il presente
provvedimento e ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b), e art. 21 della L. 1034/1971 e
ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero
da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 1199 del 24/01/1971.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   IL SEGRETARIO COMUNALE
        Dott.ssa Monica VEZIANO

Il Segretario Comunale  
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


